dönemi muhtasar eserleri denilmektedir.8 Bu isimlen-
dirme doğrultusunda teşekkül dönemi muhtasar eserleri incelenmek istenil-
diğinde, üç farklı ilim merkezinde birbiriyle yakın zamanda kaleme alınmış
üç ayrı muhtasarın ön plana çıktığı görülmektedir. Mâveraunnehir bölge-
sinde Hâkim eş-Şehîd (334/945) el-Kâfi olarak bilinen eseri kaleme almıştır.9
Bu eser, İmam Muhammed eş-Şeybanî’nin (189/805) el-Asl isimli eserinin bir
ihtisar çalışması kabul edilir. Bağdat bölgesinde ise, bu bölgedeki Hanefîle-
rinin reisi kabul edilen Ebül-Hasan Ubeydullah b. Hüseyin Kerhî’nin
(340/952) el-Muhtasar’ı etkili olmuştur. Henüz müstakil bir yazması tespit
edilemeyen bu eser üzerine çıkarımlar, bu eserin büyük oranda etkilediği
düşünülen Kudûrî’nin (428/1037) el-Muhtasar isimli eserinden hareketle ya-

4 İsmail Durmuş, “Muhtasar”, DİA, XXXI, 57-59.
5 Ayrıntılı bilgi için bkz. Eyyüp Said Kaya, “Muhtasar”, DİA, XXXI, 61-62.
6 Ayrıntılı bilgi için bkz. Eyyüp Said Kaya, “Muhtasar”, DİA, XXXI, 61-62; Fıkıh alanında

yüzyılda Kudûrî’nin kaleme aldığı el-Kitâb veya el-Muhtasar ola-
rak bilinen çalışması, Hanefî çevrelerde özellikle eğitim alanında uzun dö-
nem etkili olan en önemli muhtasarlardan biridir.12 Eserini büyük oranda
Tahâvî’nin el-Muhtasar’ından ve Kerhî’nin el-Muhtasar’ından hareketle oluş-
turan Kudûrî’nin bu eseri kendisinden sonra Hanefî mezhebinin seyrinde
etkin olan temel eserlerdendir. Alâeddin es-Semerkandî’nin (539/1144) Tuh-
fetu’l-fukaha’sı, Mergīnânî’nin (593/1196) el-Hidâye’si, İbnu’s-Sââtî’nin
(694/1294) Mecmau’l-bahreyn’i ve İbrahim el-Halebî’nin (956/1549) Mülteka’l-
ebhur’u gibi yüz yıllar boyu Hanefî mezhebinin eğitim ve fetva konularında
temel eserleri olan bu çalışmalar, Kudûrî’nin el-Muhtasar’ını temel kaynakla-
rı arasına alarak hazırlanmışlardır.13 Dolayısıyla çalışmamız açısından
Kudûrî’nin ilgili eserinde yer verdiği mesailin ve takip

şehâdet kelimelerinin dört kere tekrar edilmesi anlamına gelen tercî’in27
Şafiî mezhebinde sünnet olmasının28 aksine Hanefî mezhebine göre uygun
olmadığı muhtasar metinlerde aşağıda işaret edilen ifade biçimiyle özellikle
belirtilmektedir. İlgili eserlerde mesele şöyle ifade edilmektedir:

Teşekkül dönemi muhtasar müelliflerinden Mâveraunnehir bölgesinde
Hâkim eş-Şehîd (334/945) ilgili muhtasar çalışmasında ezanda tercî’ mesele-
sinde yer vermezken Mısır bölgesinden Tahâvî (321/933), ezanın nasıl oku-
nacağını tam metin olarak verdikten sonra, ezanın hiçbir kısmında tercî’
olmadığını “Ezanın hiçbir kısmında kesinlikle tercî’ yoktur ( ذانفي شيء من ا�

diyerek özellikle belirtmektedir.28F ”(ولا ترجيع

29

Hicri V. yüzyılda Kudûrî (428/1037) bu meseleyi zikretme konusunda
Hâkim eş-Şehîd’i değil de Tahâvî’yi takip ederek ezanda tercî’ olmadığına
yer vermektedir. Kudûrî ezanın okunuş şeklini (sıfatu’l-ezân) anlatırken
ezanda tercî’ olmadığını “Ezanda tercî’ yoktur ( ولا ترجيع فيه)”29F

30 diyerek özellik-
le ifade etmektedir.

Hicri VI. yüzyılda Mergīnânî (593/1196), Bidâyetü’l-mübtedî isimli eserinde
ezan konusuna şöyle giriş yapmaktadır: “Ezan, beş vakit namaz ve Cuma
namazı için sünnettir, diğer namazlar için değildir. Ezanın okunuş şekli
bilinmektedir. Ezanda tercî’ yoktur. ( ِصفَة الأْذََان مَعْرُوفةَ وَلاَ تَـرْجِيع فِيه)”30F

31

Hicri VII. yüzyılda Mevsılî (683/1284) el-Muhtâr isimli eserinde ezan ko-
nusuna şöyle girmektedir: “Ezanın okunuşu bilinmektedir. Ezanda tercî’
yoktur. ( ِصِفَتُهُ مَعْرُوفةٌَ وَلاَ تَـرْجِيعَ فِيه)”31F

32

Hicri VIII. yüzyılda Nesefî (710/1310), ezan konusunun hemen başında
“ezan farz namazlar için tercî’ olmaksızın sünnettir ( ٍترجيع بلا للفرائض 32F”(سنّ

33
demektedir.

Hicri IX. yüzyılda Molla Hüsrev (885/1480), ezanın nasıl okunacağını an-
latırken ezanda tercî’ olmadığını benzer bir ifade tarzıyla ( ٍتَـرْجِيع özellikle (وَلاَ

belirtmektedir.33F

34

27 “Ezan okunurken şehâdetlerde sesi önce alçaltıp sonra yükseltme” şeklindeki tanım için

bkz. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul; Ensar Neşriyat, 2005, 569.

Hicri V. yüzyılda Kudûrî (428/1037, Hanefî mezhebinde vitir namazının
üç rekât olduğunu belirttikten sonra bu ifadesini rekâtların arasının selamla
ayrılmayacağını (ثلاث ركعات لا يفصل بينها بسلام) söyleyerek kayıtlamaktadır.46

Hicri VI. yüzyılda Mergīnânî (593/1196), vitir namazının Ebû Hanife’ye
göre vacip, İmameyn’e göre ise sünnet olduğunu belirttikten sonra vitir na-
mazının üç rekât olduğunu söylemekte ve sonrasında Kudûrî ile aynı lafız-
ları kullanarak bu rekâtların arasının selamla ayrılmayacağını ( َّبيَنهُن يفصل لاَ
özellikle ifade etmektedir.46F (بِسَلام

47

Hicri VII. yüzyılda Mevsılî (683/1284) vitir namazının vacip olduğunu ve
tıpkı akşam namazı gibi üç rekât halinde kılındığını belirttikten sonra bu
rekâtların arasında selam verilmeyeceğini ( َّلاَ يسَُلِّمُ بَـيـْنـَهُن) özellikle ifade etmek-

tedir.48
Hicri VIII. yüzyılda Nesefî (710/1310) bu meseleye ifadeleri daha kısalta-

rak şöyle yer vermektedir: “Vitir vaciptir, o tek selamla üç rekâttır. ( وهو ث�ث
49”(ركعاتٍ بتسليمةٍ

Hicri IX. yüzyılda Molla Hüsrev (885/1480), vitir namazının itikadî değil
amelî farz olduğunu belirtip bu konuda yine muhtasar metninde bazı bilgi-
ler verdikten sonra50 Nesefî ile aynı ifadeleri kullanarak vitir namazının üç
rekât olduğunu ve tek selamla kılınacağını ( بتَِسْلِيمَةٍ وَهُوَ ثَلاَثُ ركََعَاتٍ ) belirtmekte-

dir.50F

itaatkâr ve asi olan kişinin sefer ruhsatlarından yararlanma konusunda aynı
hükme tabi olduklarını ( ٌوَالعَْاصِي (ف) وَالْمُطِيعُ فيِ الرُّخَصِ سَوَاء) ifade etmektedir.57F

58

Hicri VIII. yüzyılda Nesefî (710/1310) bu meseleye, ifadeleri daha kısalta-
rak şöyle yer vermektedir: “(Ruhsatlardan yararlanma konusunda) asi olan
da diğerleri gibidir ( والعاصي كغيره).”58F

59

Hicri IX. yüzyılda Molla Hüsrev (885/1480), bu konuda kendinden önceki
muhtasar eserlerden farklı bir üslup belirlemiştir. Seferîlik konusunun he-
men başlarında seferî olan kişinin yararlanacağı ruhsatları sayarken, “asi
olsa bile ( ِفِيه عَاصِيًا وَلَوْ لهَُ ifadesi ile bu konuda itaatkâr ile asinin aynı ”(وَيُـرَخَّصُ

hilâf meselesi olduğuna ise yer vermemektedir.70 Görül-
düğü üzere Şürünbülalî, bu meseleyi açıklarken meselenin arka planındaki
delil yönüne değil, mezheb müntesipleri açısından uygulama yönüne ağırlık
vermektedir.

B. Muhtasar metinlerin yaygın şerhlerinde “istirahat celsesi” meselesi

Cessâs (370/981), söz konusu eserinde Tahâvî’nin (321/933) ifadelerini
açıklarken Hanefî mezhebinde istirahat celsesinin neden olmadığına dair
kendi görüşlerinin delili olarak bir rivayete yer vermekte, karşı yöndeki
rivayetin ise Peygamber Efendimizin yaşlılık dönemine ait olabileceğini
söylemektedir.71 Bu yönüyle Cessâs’ın ilgili meselenin açıklamasında mese-
lenin delillerine odaklandığı görülmektedir.

Kudûrî şarihlerinden Ebû Bekir el-Haddâd (800/1397) el-Cevheretü’n-
neyyire isimli eserinde ilgili meseleyi şöyle açıklamaktadır: Malik ve Ahmed
bu görüştedirler. Şâfiî şöyle demiştir: Hafif bir oturuşla oturur ve kalkarken
elleriyle yere dayanır.72 Meydanî (1298/1881), Kudûrî’nin ifadelerini açıklar-
ken nasıl kalkılacağını açıklamakta, özürsüz olarak istirahat celsesi yapıp
elleri yere koyarak kalkmanın Hanefî mezhebinde tenzihen mekruh oldu-
ğunu belirtmektedir.73 Görüldüğü üzere bu meselenin açıklamasında Mey-
danî meselenin pratik yönüne odaklanmaktadır.

Mergīnânî (593/1196) el-Hidâye fi Şerhi Bidayeti’l-Mübtedî isimli eserinde,
Şâfiî’nin ilgili bir rivayetten hareketle bu hükme vardığını belirtmektedir.
Daha sonra Hanefîlerin delili olarak Ebû Hureyre’nin Peygamberimizin
istirahat celsesi yapmadığına dair rivayetine yer veren Mergīnânî, sonrasın-

da Şâfiî’nin delil olarak kullandığı rivayetin Peygamberimizin yaşlılık dö-
nemiyle ilgili olduğunu zira bunun namazın aslında bulunmayan bir istira-
hat celsesi olduğunu ifade etmektedir.74 Babertî (786/1384), ilgili hadisin
Peygamberimizin yaşlılığına hamledilerek farklı rivayetlerin arasının bu-
lunduğunu söylemektedir. Bir başka ihtimal ise ilgili rivayetler çeliştiği için
her iki rivayetle de amel etmeyerek kıyasa dönmektir diyen Babertî, kıyasın
ise istirahat celsesi olmadan kalkmak şeklinde olduğunu belirtmektedir.75
Aynî (855/1451), istirahat celsesinin Hanefî mezhebindeki hükmünü de ver-
mekle birlikte delilleri bir hilâf eseri gibi ele alıp incelemektedir.76 Bu yö-
nüyle Aynî’nin bu meselenin açıklamasında meselenin hem teorik hem pra-
tik boyutlarını birlikte ele aldığı görülmektedir.

Mevsılî (683/1284), el-Muhtâr’da ilgili meselede Şâfiîlerin farklı görüşü
olduğunu (ف) harfi ile belirtmiş olmasına rağmen İhtiyar isimli şerhte sadece

Hanefî mezhebinin görüşünün delili olarak bir hadise yer vermekte, Şâfiî
veya herhangi bir mezhebin ilgili meselede farklı görüş bildirdiğine yer
vermemektedir.76F

77
Zeylai (743/1343), ilgili ifadenin açıklamasında Nesefî’nin ibarelerinin an-

lamını açıkladıktan sonra Şâfiî’nin görüşüne ve ilgili hadise yer vermektedir.
Daha sonra “bizim delilimiz” diyerek söz konusu hadise yer veren Zeylaî,
İbn Ömer’in de kalkarken oturduğunu fakat kendisinin “ihtiyarlıktan ötürü
oturduğunu” açıkladığını aktarmaktadır. Daha sonra aklî gerekçelere geç-
mekte ve şayet namazda böyle bir oturuş olsaydı, bunun için tekbir getirile-
ceğini söylemektedir.78 Zeynüddin İbn Nüceym (970/1563), önce istirahat
celsesinin olmadığına dair ilgili rivayetleri aktarmaktadır. Daha sonra el-
Hidâye’ye referansla Peygamberimizin oturduğuna dair rivayetlerin yaşlılı-
ğında olduğunu söyleyen görüşe yer vererek, böyle bir yorumun yapılabil-
mesi için delile ihtiyaç olduğunu çünkü Peygamberimizin “Ben nasıl namaz
kılıyorsam öyle kılın” hadisinde bu yönde bir açıklamanın olmadığını be-
lirtmektedir. İbn Nüceym’e göre evla olan bu rivayetleri, Peygamberimizin
istirahat celsesinin caiz olduğunu öğretmek kastıyla yapmış olduğuna ham-
letmektir. İbn Nüceym, daha sonra el-Fetava ez-Zahîriyye’ye ve Halvanî’nin
eserine atıfla buradaki hilâfın efdaliyet noktasında olduğunu Şâfiî mezhe-
bindeki görüşe göre davranılmasında beis olmadığını söylemektedir.79 Sira-
ceddin İbn Nüceym (1005/1596), bu ibarenin açıkça “hilâf noktasını beyan
etmek için (الخلاف لمحل geldiğini ifade etmektedir. İlgili hadislere işaret ”(بياً�

74 Mergīnânî, el-Hidâye fi Şerhi Bidayeti’l-Mübtedî, I, 52.
75 Babertî, el-İnaye Şerhu’l-Hidâye, I, 308-309.
76 Aynî, el-Binaye Şerhu’l-Hidâye, II, 250-252.